
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 992/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

01 июня 2017 года                                                                                              г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «СЕГМЕНТ-А» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Детская краевая клиническая больница» при проведении электронного
аукциона: «Поставка упаковочного материала для стерилизации и хранения
медицинских изделий» (извещение №0318200028117000926) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует аукционную документацию.

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ГБУЗ «Детская краевая клиническая больница» проводился электронный
аукцион: «Поставка упаковочного материала для стерилизации и хранения
медицинских изделий» (извещение №0318200028117000926).

Начальная (максимальная) цена контракта – 497 348,50 руб.



Согласно ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ,
услуг для целей осуществления закупок. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных
в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при
наличии указанных обстоятельств обязаны разместить в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и размещения
обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или
ограничений в единой информационной системе, а также требования к его
содержанию устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

При осуществлении закупки указанного товара, заказчик в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 05.02.2015 №102 «Об ограничениях и
условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – постановление №102),
установил соответствующее ограничение в извещении о проведении
электронного аукциона.

Пунктом 2(2) постановления №102 установлено, что для ограничения допуска
отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных
государств, не могут быть предметом одного контракта (одного лота)
медицинские изделия, включенные в перечень и не включенные в него.

Все закупаемые товары в соответствии с Общероссийским
классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2)
отнесены заказчиком к коду 17.22.12.130.

Таким образом, довод заявителя, о том, что лот составлен из разнородных
товаров, включенных в перечень, утвержденный постановлением
Правительства РФ №102 и не включенных в него, необоснован.

Постановлением Правительства РФ №1457 от 29.12.2015 «О перечне отдельных
видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории
Российской Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми
гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под

consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537E16A820ED2D337ADE093DB9164D0602F5105C4C81C3B518j876H
consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537E16A722ED2B337ADE093DB9164D0602F5105C4C81C3B01Cj879H
consultantplus://offline/ref=55D271E6FA1E6B223057B3CA218699E72501CE4AB65228A8336DF3152EDAED2ADC5384065A7761A1xFI1I


юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено» ут вер ж ден перечень
отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на
территории Российской Федерации организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено с 1
января 2016 г (далее Перечень).

В соответствии с п.5 Перечня запрет установлен для выполнение работ,
оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Поставка товаров в Перечень не входит.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если
не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может
содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки
которых не являются предметом контракта. При этом обязательным условием
является включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за
исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются
другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких
товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев закупок
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование.

Заявитель указывает, что в техническом задании заказчик требует мешки для

consultantplus://offline/ref=C9514EBD729A5F4E97F08D957E9E90479C2EE4EB19EF9C4EA5159E3C91F5590BA57A9068B7066A0Fw878J
consultantplus://offline/ref=249F5BE040C81AD932E11A7E8902AAD92C3C116A6032FC19BB44EB0B40518B9167CAEAAF6D4CC01AnCSFP


паровой, газовой, плазменной стерилизации, которые соответствуют одному
производителю «АМКОР ФЛЕКСИБЛЬ СПС» Франция.

Документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы Заявителем
не представлены.

Представители заказчика пояснили, что описанию объекта закупки
соответствует продукция производителей ООО «БОЗОН» Россия, «ДГМ
Фарма-Аппарате Хандель АГ» Швейцария, «АМКОР ФЛЕКСИБЛЬ СПС»
Франция.

Согласно п.7) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: условия, запреты
и ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

Частью 1 ст.64 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать информацию,
указанную в п.1)-п.12) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

 

 

По результатам проведения внеплановой проверки были выявлены
нарушения.

Согласно ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ,
услуг для целей осуществления закупок. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных
в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при
наличии указанных обстоятельств обязаны разместить в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и размещения
обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или
ограничений в единой информационной системе, а также требования к его
содержанию устанавливаются Правительством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=0852CE0FB98C5047E5FDCB2C039D7B7053A024BBD64B36ED8F048FF38A57CC5352501DBCA61BD321GEZ5P


Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В перечень отдельных видов медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств, в отношении которых устанавливаются
ограничения допуска для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденный постановлением
Правительства Российской Федерации №102 от 05.02.2015г. включен код в
соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической
деятельности  (ОКПД2) 17.22.12.130 – Изделия санитарно- гигиенические –
абсорбирующее белье (подгузники, пеленки).

При этом, согласно постановлению Правительства РФ №102 от 05.02.2015г.
при применении настоящего перечня следует руководствоваться как кодом
в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД или ОКПД2), так и наименованием вида
медицинского изделия указанного кода.

Заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона указан код
ОКПД2 17.22.12.130 и установлены ограничения в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации №102 от 05.02.2015г (в
редакции постановления Правительства № 1268 от 30.11.2016г).

В соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) коду 17.22.12.130 соответствуют
«Изделия санитарно-гигиенического назначения прочие из бумажной массы,
бумаги, целлюлозной ваты и полотна из целлюлозных волокон».

При этом, в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации №102 от 05.02.2015г ограничения распространяются на изделия
санитарно- гигиенические – абсорбирующее белье (подгузники, пеленки).

В аукционной документации установлены запреты и ограничения только на
основании кода ОКПД2, без учета наименования вида, указанного в
Перечне.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

consultantplus://offline/ref=836CEE55603ABDBD34CD08FAA590452E2FECBD549A7BFE47EA8580E47D64EE268C22CC4F8DF4746BA4i3M
consultantplus://offline/ref=F55B5A90B638A8346BB00C29D9723102C6992679CD1A4A24794D359C4D34n7P
consultantplus://offline/ref=F55B5A90B638A8346BB00C29D9723102C59D2178C9154A24794D359C4D34n7P


РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СЕГМЕНТ-А» необоснованной.

2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях заказчика-
ГБУЗ «Детская краевая клиническая больница» нарушение ч.3 ст.7 Закона  о
контрактной системе.
3.В связи с тем, что допущенное нарушение на результат определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло, предписание не
выдавать.
4.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318200028117000926).
5.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

             

 


	РЕШЕНИЕ

